ỦY BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TUY PHƯỚC

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:         /BC-UBND               Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

V/v điều chỉnh chỉ tiêu phát triển người tham gia

bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn huyện Tuy Phước

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện uỷ Tuy Phước.

Căn cứ Quyết định số 4647/QĐ-UBND ngày 14/12/2023 của UBND tỉnh về

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Nghị quyết số 06-

NQ/HU ngày 14/12/2023 của Huyện uỷ Tuy Phước tại Hội nghị lần thứ 14 Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện (khoá XXII) về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, củng

cố quốc phòng – an ninh, xây dựng hệ thống chính trị  năm 2024; theo đó, giao chỉ

tiêu tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 94,69%.

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 12689/QĐ-UBND ngày 27/12/2023

về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, giao chỉ tiêu vận động

người tham gia BHYT đạt tỷ lệ 94,69%.

Trên cơ sở đó, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo Bảo hiểm Xã hội huyện xây

dựng kế hoạch, chủ trì phối hợp với các phòng ban, cơ quan liên quan và UBND các

xã, thị trấn triển khai thực hiện các giải pháp, tuyên truyền, vận động người dân tích

cực tham gia bảo hiểm y tế. Qua kiểm tra, rà soát đến ngày 15/5/2024 số người tham

gia BHYT trên địa bàn huyện là 172.409 người, đạt tỉ lệ bao phủ BHYT là 94,53%.

Đồng thời, theo Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 14/12/2023 của Huyện uỷ đã

chỉ đạo “phấn đấu năm 2024 có thêm 02 xã hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông

thôn mới nâng cao, 01 xã hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu

mẫu; huyện cơ bản đạt các tiêu chí về huyện nông thôn mới nâng cao.”

Đối chiếu theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh,

giai đoạn 2021 – 2025 được ban hành theo Quyết định số 3057/QĐ-UBND ngày

17/8/2023 của UBND tỉnh Bình Định;  tiêu chí số  5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục

quy định tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm Y tế: ≥ 95%.

Nhằm phấn đấu huyện cơ bản đạt các tiêu chí của huyện nông thôn mới nâng

cao theo tinh thần Nghị quyết số 06-NQ/HU ngày 14/12/2023 của Huyện uỷ, UBND

huyện đã ban hành Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày 21/5/2024 về việc điều

chỉnh chỉ tiêu thực hiện tỷ lệ bao phủ BHYT năm 2024 toàn huyện từ 94,69% lên

95,01%.

UBND huyện kính báo cáo Ban Thường vụ Huyện uỷ biết, theo dõi và chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- BCĐ thực hiện CS BHXH, BHYT huyện;

- Lưu: VT, K5.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T10:42:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:32:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:32:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:33:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-28T14:33:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!